
 
 

 
 
 
 

Portaria nº 056/2016 de 05 de abril de 2016  
 

 
Ementa: Dá posse a servidor 
público, conforme especifica. 

 
A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; Ana Cristina Soares 
Alfaya Sá Barreto, Presidente em Exercício, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, estabelecidas na Lei 
Municipal nº 3.445/2006, de 28 de dezembro de 2006; 
 
 
CONSIDERANDO, a realização do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Ensino 
Superior para provimento efetivo, normatizado pelo Edital 001/2008; 
 
CONSIDERANDO, as determinações contidas na sentença transitada em julgado exarada pelo Juízo de Direito da 
Fazenda Pública da Comarca de Garanhuns (PE), Processo nº 1413-45.2008.8.17/0640, em favor de Cláudia Fernanda 
Teixeira de Melo; 
 
CONSIDERANDO, o Comunicado Interno nº 018/2016 emitido pela Assessoria Jurídica da AESGA orientando a 
convocação nos termos determinados no Edital do Concurso, para sua nomeação de acordo com o resultado do aludido 
certame; 
 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 3.685/2009 de 27 de novembro de 2009, que dispõe sobre o regime 
de trabalho de docente no âmbito desta Autarquia, e alterações posteriores. 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Empossar a Sra. Cláudia Fernanda Teixeira de Melo, para o cargo de Professor da área de Filosofia e Ética 
/ Opção: Filosofia, Metodologia Científica, Trabalho de Conclusão de Curso, tornando-a servidora pública desta 
Autarquia em provimento efetivo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE. 
 

 
ANA CRISTINA SOARES ALFAYA SÁ BARRETO 

Presidente da AESGA em exercício 


